

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co środy, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Insercyja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Niemce. — Rosya. — Grecya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

MONARCHYA AUSTRYACKA.

Sprawy krajowe.

Wiedeń, 26. kwietnia. Jej Mość Cesarzowa raczyła następujące damy mianować Swemi damami pałacowemi:

Maryę z Hrabiów Baworowskich Hrabinię *Gołuchowską*.

Julję z Hrabiów Potockich Księżnę *Lichtenstein*.

Honoratę z Hrabiów Chołoniewskich Księżnę *Lichtenstein*.

Felicję z Hrabiów Mnisków Księżnę *Lubomirską*.

Leonję z Hrabiów Potockich Hrabinię *Lanckorońską*.

Melanję z Hrabiów Chołoniewskich Hrabinię *Lewicką*.

Izabellę z Hrabiów Borkowskich Hrabinię *Russocką*.

Gabrielę z Hrabiów Starzeńskich Hrabinię *Starską*. (W. Z.)

Wiedeń, 25. kwietnia. Jego Ces. król. Apostolska Mość raczył najwyższem piśmie własnoręcznem z dnia 22. kwietnia r. b. Swego ministra spraw wewnętrznych Dra Alexandra Bach wynieść najłaskawiej do Stanu austryackiego Baronostwa z uwolnieniem od taxy. (W. Z.)

Wiedeń, 25. kwietnia. Nowy kamień przybywa do wielkiej budowy nowej administracyjno-sądowej organizacji Cesarstwa, pisze litogr. „korr. austr.“ — Wkrótce wyjdzie w dzienniku ustaw państwa rozporządzenie, mocą którego margrabstwo Morawii podzielone być ma na sześć obwodów z siedzibą władz obwodowych w Bernie, Ołomuńcu, Iglawie, Znaimie, Hradisch i Neutitschein. Stolica Berno zostanie pod bezpośredniem zwierzchnictwem Namiestnictwa. Obwody podzielone będą na okręgi, a mianowicie obwód Berno na okręgi Auspitz, Austerlitz, Blansko, Boskowitz, Berno (okolica), Butsenowitz, Eibenschitz, Gewitsch, Klobauk, Kunstadt, Lundenburg, Seelowitz, Steinitz, Tischnowitz, Trübau, Wischau i Zwittau. Obwód Ołomuński dzieli się na okręgi Altstadt, Hof, Hohenstadt, Kojetein, Konitz, Littau, Müglitz, Maehrisch-Neustadt, Ołomunieć (okolica), Plumenau, Prerau, Prosnitz, Römerstadt, Schildberg, Schönberg, Sternberg, Wiesenberg, tudzież okręg miasta Ołomuńca. Obwód Neutitschein dzieli się na okręgi Bystrzyce, Frankstadt, Freiberg, Fulnek, Leipnik, Liebau, wołoski Międzyrzecz, Mistek, Neutitschein, Maehristh-Ostrau, Roznau, Weisskirchen, Wsetin. Obwód Hradisch obejmuje następujące okręgi: Ungarisch-Brod, Gaya, Göczing, Holleschau, Hradisch, Klobauk, Kremsier, Napagedl, Ungarisch-Ostra, Strassnitz, Wisowitz, Zdaunek. Obwód Znaim zawiera następujące okręgi: Maerisch Budwitz, Frain, Hrottowitz, Jannitz, Joslowitz, Kromau, Namiest, Nikolsburg, Znaim. Nakoniec obwód Iglawski dzieli się na okręgi: Bistritz, Datschitz, Iglau, Wielki Międzyrzecz, Neustadt, Saar, Teltseh i Trebitsch.

Pod względem statystycznym zasługuje na uwagę, że obwód Berneński obejmuje 82.64 mil kwadratowych z ludnością 440.721 dusz w 17 okręgach i 734 gminach; obwód Ołomuński 75.56 mil kwadratowych, 423.631 mieszkańców w 17 okręgach i 682 gminach; obwód Neutitschein 55.40 mil kwadratowych 269.142 mieszkańców w 13 okręgach i 357 gminach; obwód Hradisch obejmuje 64.98 mil kwadratowych z ludnością 296.633 dusz w 12 okręgach i 419 gminach; obwód Znaim 53.39 mil kwadratowych 196.939 mieszkańców, w 9 okręgach i 388 gminach, a obwód Iglawski 224.443 mieszkańców w 8 okręgach i 562 gminach.

W margrabstwie Morawkiem zaprowadzone będą następujące trybunały pierwszej instancyi: sąd krajowy w Bernie, tudzież sądy obwodowe w Ołomuńcu, Neutitschein, Hradisch, Znaimie i Iglawie. Jurysdykcyja Berneńskiego sądu krajowego obejmuje obwód Berneński i miasto Bern. Norma jurysdykcyi cywilnej i regulamin procedury karnej oznaczają kiedy i jak dalece jurysdykcyja tego trybunału rozciągać się ma na całe Margrabstwo.

W miastach Ołomuńcu, Neutitschein, Znaimie, Iglawie i Hradisch równie jak w przynależnych okręgach okolicy należy jurysdykcyja do tamtejszych sądów obwodowych i do delegowanych miejskich sądów okręgowych.

Dla miasta Berna i okręgu okolicy ustanowione będą dwa miejskie delegowane sądy okręgowe, z których jeden wykonywać będzie wyłącznie jurysdykcyę przysługującą miejskim delegowanym sądom okręgowym w sprawach cywilnych, drugi zaś jurysdykcyę w sprawach karnych.

W okręgach Berno (okolica), Ołomunieć (okolica), Hradisch, Neutitschein i Iglau mają urzęda okręgowe zajmować się tylko sprawami administracyi politycznej. We wszystkich innych okręgach wykonywują urzęda okręgowe przynależną jurysdykcyę i polityczną administracyę. Ze względu na sądy indagacyjne ustanowione dla przestępstw i zbrodni należy w ogóle zrobić uwagę, że te sądy zaprowadzone będą stosownie do podziału kraju i odpowiednio organizacyi innych krajów koronnych, o czem niebawem wyjdzie urzędowe ogłoszenie.

Hiszpania.

(Dekreta królowej. — Rozporządzenie Gubernatora Tarragony.)

Madryt, 17. kwietnia. Urzędowa Gazeta Madrycka ogłasza dekret królewski, którym zakazano uzbrajać, zaopatrywać w żywność i przypuszczać korsarzy pod banderą rosyjską, przyjmować listy korsarskie od mocarstw wojnę prowadzących i wspierać właścicieli takich listów korsarskich wyjąwszy przypadek pożaru lub rozbicia okrętu; nakoniec oświadczone w tym dekrete, że gwarancyja bandery hiszpańskiej ustaje przy transportowaniu materiałów wojennych, depeszy i doniesień do portów blokowanych. Raport ministra marynarki poprzedzający ten dekret wyraża się z wielkiem uznaniem o liberalnych deklaracyach Francyi i Anglii względem praw mocarstw neutralnych. — Ta sama gazeta zawiera zapowiedziany od dawna dekret względem organizacyi policyi Madryckiej. — Gubernator Taragony wydał rozporządzenie względem wydania wszelkiej broni w przeciągu 24 godzin. W San Vincente de Sellent uwięziono dwóch przywódców stronnictwa Karlistowskiego. (Zeit.)

Anglia.

(Skargi na nieczynność wojsk. — Nowa pożyczka.)

Londyn, 20. kwietnia. Dziennik „Times“ wyznaje, że nie był w stanie przeczytać „bez zniecierpliwienia się i prawie bez oburzenia“ tryumfującego sprawozdania „Rosyjskiego Inwalida“ o ostatniej rosyjskiej wyprawie morskiej na wybrzeże czerkieskie. „Czas już — powiada „Times“ — ażebyśmy się dowiedzieli, czyli rzeczywiście jesteście panami czarnego morza lub nie... kraj zechce wiedzieć, jaka to mogła być słota, dla której floty nasze nie mogły udać się na morze, a duch przedsiębiorczy księcia Męzykowa mimo to żadnej niedoznawał przeszkody? Czyliż Anglicy stali się majtkami od parady? Nasza flota była świadkiem nieszczęsnego dnia pod Synopą, i mogła jeżeli nie przeszkodzić tej katastrofie, to przynajmniej pomścić się za nią, a teraz pozwala naszym nieprzyjaciółom bezkarnie wzmacniać się, tak jak się przypatrywała zniszczeniu naszych przyjaciół. Lepiej byłoby narazić okręta nasze na morza czarnego, aniżeli okupywać niesławą ich bezpieczeństwo. Jeżeli nasze okręta mają być niezdolne, powstrzymać operacye nieprzyjacielskie, albo bronić słabego przyjaciela, tedy mało na tem zależy, czyli nam zostaną zachowane lub nie. Przejdźmy z morza na ląd, a nastęrczy nam się dość naturalne pytanie: Co się ma stać z naszą kawaleryą? czy rzeczywiście ma odejść, albo pozostać w kraju? Jeżeli armia ma czekać na przybycie kawaleryi, doczegoż ta zwłoka? Dlaczego naczelni oficerowie kawaleryi jeszcze są w Londynie?... Niewchodzimy w to, czyli operacye rosyjskie dobrze lub źle są skombinowane, ale to pewna, że okazują siłę i determinacyę; tak działają mężowie umiejący należycie ocenić wartość czasu... Przeciw takiemu czynnemu i zahartowanemu nieprzyjacielowi wyślemy jenerałów, którzy się jeszcze niewyemancypowali zpod zniewieściałości salonów paryskich i londyńskich; piechotę, która cały miesiąc na skałach Maltańskich jadła pomarańcze i kawaleryę, której dopiero pierwsze trzy oddziały wyruszyły z kraju. A jednak armia nasza bardzo potrzebna jest w Oryencie i trzeba ją ekspedyować z wszelką szybkością, na jaką pozwalają środki Anglii. Szybkość, z jaką się dostało do Malty, pokazuje co zrobić można w dzisiejszych czasach... Dopiero zeczeliśmy walkę, a już ponieśliśmy dwie klęski bez dobytcia oręza, a nasza flota i armia tracą czas w bezwładnej nieczynności, kiedy inni kończą dramat, w którym flota i armia Anglii także odegrać miała rolę.

Dziennik „Herald“ rozwodzi się w takich samych skargach: „Rosyjanie przeszli za Dunaj z wielką potęgą, nasza armia posiłkowa powinna teraz stać pod Warną, a natomiast przed sierpniem nie będzie w stanie z swego obozu pod Gallipoli wyruszyć w pole. A jak się ją w jesieni wyszła nad Dunaj, to przepadła. Lord Raglan otwarcie powiedział, że w tym roku już nie przyjdzie do walki. Obawiamy się, że wyrzekł tylko faktum, które się samo przez się rozumie. Nasza armia w tym roku nie już zrobić nie może“.

— Rząd zamyśla za pomocą powszechnej subskrypcji zaciągnąć pożyczkę w sumie sześciu milionów funtów szterlingów. Subskrypcya już ogłoszona. Stopa procentowa wynosi 3½ od sta. Spłata pożyczki nastąpi w roku 1859. (A. B. W. Z.)

Francya.

(Zbrojne siły morskie Francyi. — Sprostowanie o zajęciu w Volo.)

Paryż, 20. kwietnia. Monitor donosi o wypłynięciu eskadry bałtyckiej z portu w Brest pod dowództwem wice-admirała Parseval-Deschenes do zatoki fińskiej. Ta eskadra mająca na swym pokładzie korpus ekspedycyjny złożony z piechoty marynarki i artylerji, składa się z jednego śrubowego okrętu liniowego o stu działach i o sile 540 koni, z ośmiu żaglowych okrętów liniowych o 80 do 100 dział, z jednej fregaty parowej o 14 działach i o sile 450 koni, z siedmiu fregat żaglowych o 40 do 60 działach, z dwóch korwet parowych i z czterech mniejszych parostatków; w ogóle z 1250 dział i z siłą 1790 koni.

Potęga marynarki francuskiej na morzu czarnem pod dowództwem wice-admirała Hamelin składa się według ogłoszonego wykazu w dzisiejszym Monitorze z ośmiu żaglowych i jednego śrubowego okrętu liniowego, 7 fregat parowych, 1 parowej i 1 żaglowej korwety, z czterech mniejszych parostatków i czterech brygów z 1120 działami i z siłą 4960 koni. Niezawisłe od tej dywizji okrętowej działa na czarnym morzu, na wodach pod Gallipoli i w Archipelagu eskadra wice-admirała Bruat, składająca się z dwóch śrubowych i czterech żaglowych okrętów liniowych, z dwóch fregat parowych i dwóch parowych korwet, razem 622 dział i siły 2880 koni. Oprócz tych trzech eskadr i oprócz wszystkich na morzu śródziemnym transportem wojsk do Oryentu zajętych fregat parowych, i korwet, otrzymały, jak donosi Monitor, wszystkie francuskie stacje okrętowe w Antyllach, na cichym Oceanie, na morzu indyjsko-chińskim i na wszystkich wybrzeżach, gdzie francuskie okręta rybołówstwem się trudnią, znaczne wzmocnienia. „Cesarska marynarka, tak kończy Monitor, posiada w obecnej chwili na wszystkich morzach 56.000 majtków w czynnej służbie, a Anglia ma obecnie równą potęgę na morzu.

— Monitor oświadcza, że pogłoska o obeldze, jaka spotkała miała agentów konsularnych rozmaitych mocarstw a szczególnie ajenta francuskiego w Volo ze strony wojsk tureckich, jest bezzasadna. Rząd nieotrzymał z Aten żadnej wiadomości, któraby potwierdzała powyższą pogłoskę. (Abbl. W. Z.)

Według urzędowego zestawienia w Monitorze będą liczyć połączone angielsko-francuskie floty na bałtyckim i czarnym morzu blisko 9000 dział i przeszło 80.000 wojska morskiego. (Zeit.)

(Doniesienia z Algierji. — Zerwanie się szczytu Kabilów. — Wiadomości bieżące.)

Paryż, 21. kwietnia. Szeryf Bu-Barghla chciał korzystać z sposobnej teraz chwili i starał się za pomocą niepodbitych jeszcze szczytów Kabilów wzniecić powstanie. Dnia 7. kwietnia stoczono z nim w dolinie Sebau krwawą potyczkę, w której jedna włość poszła z dymem, a Bu-Barghla, jak zapewnijają, został niebezpiecznie raniony w głowę. „*Moniteur de l'armée*“, zawierający te wiadomości, podaje o zachowaniu się Arabów w teraźniejszych stosunkach następujące szczegóły: Położenie Algierji jest tak spokojne, jak tylko być może, a małe wykroczenia nie mają wcale politycznego charakteru. Rozmowa Arabów bawi się odejściem francuskiego wojska do armii orientalnej, przybyciem nowych korpusów na ich miejsce, budowaniem nowych gościńców, które na chwilę było przerwane, to są przedmioty rozmowy wszystkich szczytów w obwodach Konstantyny, Ain-Beidha, Tebessa, Dżydzelli i Philippeville. Pojmują przytem wagę wielkiej sprawy, którą Francya podjęła, i naczelnicy okazują gotowość swą w powściągnięciu rozsiewaczów nowin i agentów nieporządku. Uspokojenie umysłu pomiędzy Arabami Wschodu jest dobre. Jeden z oficerów arabskiego biura, który niedawno objeżdżał kraj Amör-Szeraga, Sellaua, Sodrata i Maatla, przekonał się o tem osobiście.

Paryż, 22. kwietnia. Dla zapobieżenia raz nazawsze fałszywym pogłoskom, podobnym do tej, jaka była rozsiana o śmierci pułkownika Dieu, a które w familiach tylko smutek rozszerzyć mogą, nakazano wszystkim dziennikom, ażeby na przyszłość tylko według Monitora ogłaszały imiona poległych albo raniomych oficerów. — „*Moniteur algérien*“ ogłosił znowu imiona dziewięciu deportowanych grudniowych, którym karę całkiem lub w części darowano.

Dotychczas niewiadoma jest osnowa listu, który hrabia Hatzfeld doręczył Cesarzowi: zdaje się jednak, że ten list ma utworować drogę do nowych negocyacji. Pruski poseł był w tuileryach z nadzwyczajnymi honorami przyjęty.

Niemce.

(Sprawy w izbie drugiej. — Ogłoszenie ministra handlu.)

Berlin, 22. kwietnia. Przedwczoraj rozpoczęła druga izba znowu swoje posiedzenia, które według wyraźnego oświadczenia prezydującego z końcem przyszłego tygodnia mają być zamknięte. De-

putowani zebrałi się na zgromadzenie w małej liczbie. Z porządku dziennego przypadała dyskusya nad etatem ministerstwa spraw duchownych, naukowych i medycyalnych. Frakcyja katolicka wniosła przy tej sposobności znowu swoje znane propozycye. Sprzeciwiała się szczególnie podwyższeniu pensyi pięciu ewangelickich probostw w Malmedy, Eschweiler, Viersen, Xanten i Gladbach i nowej dotacyi ewangelickiej plebanii w Sulzbach, Andernach i Koblenz. Katolicy żądali podobnych uwzględnień dla kościoła katolickiego i zanieśli skargę przeciw nadwężeniu równości praw. Deputowani Eberhard i Reichensperger (z Geldern) bronili powyższych wniosków, a minister wyznań i p. Gerlach stanął w opozycji. Większością 98 głosów przeciw 93 przyjęto z uchYLENIEM innych propozycyi ewentualny wniosek deputowanego Eberhard następującej treści:

„Na wypadek gdyby oznaczone w etacie nowe kompetencye dla plebanów ewangelickich po lewym brzegu Renu zostały przyzwolone; wezwie izba rząd państwa, ażeby całą sprawę względem udzielania ze strony państwa subsystencyi dla ewangelickich i katolickich plebanii z lewego brzegu Renu, sprawiedliwie uregulował a rezultat regulacyi na przyszły rok przedłożył izboni.“

Wniosek, ażeby kwoty z funduszków państwa przeznaczone na cele duchowne zarówno używano dla ewangelickich jak i dla katolickich posad duchownych, został w mniejszości. Propozycye komisji zostały wszędzie przyjęte.

Minister handlu wydał do przelożonych handlowych w portach morskich ogłoszenie następującej treści:

Stan handlowy dowiedziać się zapewne już z dzienników publicznych, że flota angielska pod dowództwem wice-admirała Napier dnia 12. b. m. wypłynęła z zatoki Kiöge, ażeby wszystkie porty rosyjskie na Bałtyku, tudzież w zatoce fińskiej i botnijskiej zagrozić blokadą.

Ponieważ rząd królewski o tem otrzymał urzędowe doniesienie, przeto poczytuję sobie za obowiązek zwrócić uwagę stanu handlowego na to, że według uznanych zasad internacyonalnych usiłowanie przełamania blokady za sobą pociąga zabranie okrętu i ładunku bez względu na to, czyli są własnością neutralną lub nieprzyjacielską, a dlatego rząd królewski niebyłby w stanie ująć się za okrętem któryby dla przełamania blokady został pojmany. (W. Z.)

Rosya.

(Dokończenie.)

Co do Turcyi, jakkolwiek z nią byliśmy w wojnie, pokój Adryanopolski świadczy, jak umiarkowanie korzystaliśmy z zwycięstw naszych. A następnie po dwakroć państwo Ottomańskie ocalonem przez nas było od zguby nieuchronnej.

Chęć posiadania Konstantynopola, gdyby to państwo upadło, zamiar usadowienia się tam stałego były zbyt głośno, zbyt uroczyście zapartemi, by pod tym względem wątpliwość miejsce mieć mogła, wyjawszy nieufności, której nie już uleczyć niezdolna.

Wypadki wskażą wkrótce, kto, czy Mocarstwa czy Rosya, zadał eios najgubniejszy nie tylko niezależności ale nawet istnieniu Turcyi. W nagrodę pomocy interesowanej, jaką jej dają, zrzeka się już ona traktatem przywileju cechującego wszelkie państwo niezależne, przywileju, wypowiedzania wojny i zawierania pokoju według woli, w chwili i pod warunkami, jakie mu się zdają najpozyteczniejszemi. Będzie zmuszoną podpisać układ, który rozciągnie do wszystkich jej poddanych równość praw cywilnych i politycznych. Rosya przykłaśnie szczerze rękami tak ważnej, zyskanej na korzyść wszystkich chrześcian w Turcyi, jeżeli tylko zdołają im zapewnić ją w sposób prawdziwie skuteczny. Ale w obec rewolucyi, któraby tak głęboko zmieniła wszystkie podstawy zasadnicze rządu Ottomańskiego, będzie miała prawo być zdziwioną, że ogłoszono zobowiązanie, mocą którego Sułtan ograniczał się do zatwierdzenia przywilejów religijnych już istniejących i wpływających z naszych z nim traktatów, za naruszające jego wszechwładztwo i niezależność.

Do Europy to nie zaś do dwóch mocarstw należy rozstrzygnięcie, czy równowaga ogólna w istocie wystawiona jest na niebezpieczeństwo, jakie wyprowadzić dla niej chcą z zbytecznej przewagi przypisywanej Rosyi. Ona to winna zbadać kto więcej ciąży swobodzie działania państw, czy Rosya zostawiona samej sobie, czy straszliwy związek, którego nacisk niepokoi wszystkie neutralności i używa na przemian głaskań lub groźby, by je z sobą pociągnąć.

Europa także rozstrzygnie, czy w ciągu lat ostatnich od Rosyi-to wyszły roszczenia najnieprzyjajniejsze prawom wszechwładztwa i niezależności państw słabych, czy w Grecyi, w Sycylii, Neapolu, Toskanii, za czy przeciw tym prawom reklamacye stawiała; — czy w Niemczech pomiędzy wielkimi rządami starała się siać niezgodę czy przywracać jedność; czy w Lombardyi moralnie a w Węgrzech materialnie jej usiłowania poświęconemi niebyły utrzymaniu równowagi i czy ciosy, jakie jej gotują, odosobienie w jakie gragną ją rzucić, wydając odtąd świat polityczny całkiem innej przewadze, niebyłyby raczej zniweczeniem tej równowagi.

Widzimy do czego schodzą płonne ogólniki przeciw Rosyi stawiane. Ale głównie ostatni z tych punktów oskarżenia dostatecznie wyjaśni prawdziwy powód wojny, która sądzona z pozornych zarzutów, niemiałaby zasady, tak jest przeciwną interesom moralnym, przemysłowym, handlowym świata całego, tak z swej natury przyspieszyć tylko może upadek państwa tego właśnie, którego ocalenie od wymarzonego niebezpieczeństwa za pozór jej służy. Ten powód głośno wypowiedzieli ministrowie angielscy przed całym parlamentem, że nareszcie przyszła chwila zwalania wpływu Rosyi.

Dla obrony—to tego wpływu, niemniej potrzebnego narodowi rosyjskiemu, jak koniecznego dla utrzymania porządku i dla bezpieczeństwa innych państw i dla utrzymania niezależności i całości terytorjalnej, będących jego podstawą, Cesarz zmuszony wstąpić mimo swej woli w szranki użyje wszystkich sił oporu, jakie mu dają pa-tryotyzm i poświęcenie jego ludu. Pełen On nadziei, że Bóg, który tak często opiekował się Rosją w chwilach próby, wesprze Go raz jeszcze w tej straszliwej walce. Boleje szczerze nad klęskami bezkońca, jakie ona rozleje na ludzkość. Ale razem za obowiązek uważa protestować uroczysto przeciw roszczeniu samowolnemu, stawio-nemu przez dwa mocarstwa, którem zwalają na Niego jedynie całą odpowiedzialność. Wolno im bezwzględnie przyjąć przeciw Rosji środki, jakie się im podoba, ale zwalenie ich skutków na nią, za-leżeć od nich niemoże. Odpowiedzialność za nieszczęścia wojny spa-da na tego kto ją wypowiada, nie na tego kto ją przyjmuje.

St. Petersburg, 30. marca 1854. r. (Gaz. Warsz.)

Petersburg. 14. kwietnia. *Journal de St. Petersburg* donosi, że rosyjski ambasador przy dworze perskim, książę Dolgo-ruki, na własne podanie odwołany został z swej posady. (W. Z.)

Grecya.

(Strzeżenie wybrzeży greckich.)

Ateny, 14. kwietnia. Angielsko-francuskie statki wojenne, które wzdłuż greckich wybrzeży mają przeszkadzać przywożeniu amunicji wojennej dla insurgentów, są rozstawione według *Oss. Tr.* pod Patras, w pobliżu Missolonghi, w odnodze Arta na wodach Mes-senii i przed samą Messenią. Admirał Barbier de Tinan ma stację w Pireju i robi częste wycieczki. Dotychczas jednak niewielki po-zytek przyniosło to nadzorowanie, uzbrojeni Grecy umieją nocami przeprować się do insurgentów, jednak przedwczoraj przytrzyma-no koło Negroponte grecką goletę, zagrabiono znaczny zasób broni i amunicji i zatopiono.

Turcyja.

(Wiadomości bieżące z Konstantynopola.)

Konstantynopol, 10. kwietnia. Nagłą tu z wydalaniem Greków, liczba ich według *Journal des Debats* wynosi w samym Konstantynopolu tylko 7—8000, inne zaś dzienniki mówią z większym prawdopodobieństwem o 25—30.000. Wielu Greków, ażeby się oca-lić przechodzi na tureckich Rajów i zostają w kraju.

Minister finansów zasuspendował tymczasowie wielką część plac przypadłych dla handlowego stanu.

Dywizya złożona z 1 fregaty, 2 korwet i 1 brygu ma odpły-nąć z pierwszym pomyślnym wiatrem na Archipelag i podwieźć ży-wności i amunicję tureckim wojskom na greckiej granicy.

Journal de Const. pisze: „Ze względu na terażniejsze stosun-ki, wezwwała austriacka kancelarya w urzędowej drodze kapitanów austr. kupieckich okrętów, ażeby powracali, a to iż niemogą w tych czasach spodziewać się ładunku, a czekając otracaliby się tylko na utrzymanie załogi okrętowej w Konstantynopolu

Do dziennika *Patrie* piszą z Balczyku pod dniem 4., że floty połączone ściśle obserwują wybrzeża Czarnego morza aż do Odessy, tak że komunikacja rosyjska całkiem jest przecięta; dotychczasowe zatem uprowiantowanie rosyjskiego wojska z Krymu stało się przeto niepodobne i wależy z trudnościami. Omer Basza koncentruje jak słycać swoje wojska i stawia czoło otwartej bitwie. O pułkowniku Dieu chodziły mylne wieści, owszem ma przebywać wcale zdrów w obozie Omera Baszy. O wypadkach w Volo zamieszczamy z *Oss. Triest.* co następuje:

„W nocy z 2. na 3. b. m. było wiele pożarów w Volo, które wielką stratę zrzadziły; grecki konsul udał się również na pokład c. k. korwety „Carolina“. Ludność schroniła się w góry; insurgen-ci zbierają i grzebią swych poległych. Tureccy żołnierze nanieśli 23 odciętych głów do koszar, ale zdobywszy prawie żadnej. Włości Makryniza i Portazyja proszą przez deputację o turecką opiekę. — Insurgeneci werbują po wsiach; noszą białe chorągwie z krzyżami i rewolucyjnymi napisami. W Agrija miał wystąpić jakiś Cogoteli z orszakami 500 insurgentów.

W nocy z 31. marca na 1. kwietnia zrabowało tureckie woj-sko chrześcijańskie sklepy i insultowało konsulatu francuski. Obecnie dnia 5. cofnęli się insurgeneci do klasztorów u podnóża góry Pelion Oros.

W wielu greckich włościach dopuścili się Albańczycy najwię-kszego okrucieństwa; angielski konsul Saunders przypisuje im mordy, pozogi, rabunki, gwałty, i przesłał o tem raport do lorda nadkomis-sarza w Korfu; dla dokładniejszego sprawdzenia posłał lord kapitana Peel na miejsce. Ale podobne skargi dają się słyszeć także ze stro-ny Turków na greckich insurgentów. W potyczce między Janiną i Metzowo kazał Grivas wyciąć w pień 280 albańskich jeńców, bo poznał w nich Turków, którzy już raz na dane słowo puszczeni byli na wolność.

W Salonichi był dnia 7. wielki pożar i wielką szkodę wyrząd-ził. Obawiają się i tam powstania Greków, a tamtejszy c. k. austr. konsul prosił Jego Exc. internuncjusza o przysłanie austriackiego wojennego okrętu dla obrony poddanych austriackich.

Baszy-Bozukowie dopuszczają się tak w okolicy Adryanopola jak w przyległościach Warny strasznych okrucieństw, a mianowicie niemniej na Turkach jak na Rajach. Kurdyjska Amazonka Cara Kiz przybyła z swem nieregularnem wojskiem do Adryanopola.

Z Bagdadu donoszą pod dniem 8. marca, że nadesłane z Per-syi wiadomości są bardzo pomyślne; Szach perski zastanowił uzbro-żenia a wszystko dowodzi o pomyślnem usposobieniu perskiego rzą-du dla wysokiej Partji.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Abendbeilage Lloyd's z d. 26. kwietnia zawiera następujące depesze:

1) Rosyjska linia cernująca pod Kalafatem cofnięta z niewia-domych dotychczas powodów ku Radowanowi i Krajowy. Brzegu Dunaju aż pod Kalafat niebronią już Rosyanie; wszystkie pikiety od Turn-Severin na dół cofnięte.

2) Cofnięcie się Rosyan z małej Wołoszczyzny i formalne jej opuszczenie jest już dokonane. Z Krajowy wiozą szpitale i wszy-stkie materiały wojenne na przeszło 1000 wozach do Bukaresztu.

Kopenhaga, 24. kwietnia wieczór. Dla wykonania blo-kady wybrzeży fińskich odpłynie część floty angielskiej do fińskiej, a druga część do botnińskiej odnogi. Cała francuzka flota bałtycka przybyła już do zatoki Kiöge.

Madryt, 19. kwietnia. Rząd hiszpański zawarł pożyczkę 22 milionów realów, zagwarantowaną na dochody wysp Filipińskich.

Konstantynopol, 17. kwietnia. Okropna burza ze śniegiem sroży się tu od dni kilka. Kursa znacznie poszły w górę. Pierwszy transport wojsk angielskich przybył tu dnia 14. b. m. parostatkiem „Himalaya“ i umieszczono go w koszarach, drugi zaś w liczbie 1600 w pałacu marmorowym Sultana. Lord Redcliffe kazał poprzyklepić wypowiedzenie wojny ze strony Anglii po rogach ulic. Urządzono dwa pałace dla książąt Cambridge i Napoleona. Parostatek śrubowy „Napoleon“ przybył do Gallipoli; dla niektórych wydalonych Greków zazadano zwłoki. W Salonich spaliła się część bazaru i dzielnica żydów. Jenerał Bosquet, kilka pułków francuzkich i korpus szkocki wyruszył do Adrianopola. Do Gallipoli przybyło już 25,000 Fran-cuzów i 8000 Anglików. Wszędzie daje się czuć niedostatek zboża. (Lit. kor. austr.)

Ateny, 21. kwietnia. Okręta francuskie zamknęły zatokę ko-ryncką. Komunikacja między stałym lądem greckim a Peloponezem prawie zupełnie zerwana. Rząd grecki otrzymał uwiadomienie w dro-dze dyplomatycznej, że dowozy dla powstańców nie będą przypu-szczane, a osoby przybywające im na pomoc będą pojmane. — Sły-chać, że Grecy obrządku unickiego mogą zostać w Turcyi. Anglia grozi blokadą i dalszemi środkami przemocy. C. k. austriacki okręt wojenny „Nevara“ i pruska fregata parowa znajdują się w porcie Pyraeus. Konsulowie tureccy muszą opuścić Grecyę; poddani zaś tu-reccy mogą zostać. Naczelnik powstańców Grivas odniósł pod Metz-owo zwycięstwo nad Hassan Baszą. Cała południowa Tessalia jest w powstaniu.

Z Odessy donoszą na Konstantynopol z niewyraźną datą: Dwa-dzieścia sześć francusko-angielskich okrętów wojennych stoi na ko-twicy w tutejszej zatoce; jakie ich dalsze zamysły, niewiadomo.

(Powyższe wiadomości powzięte są z listów niemieckiej Gaze-ty Tryesteńskiej.) (L. k. a.)

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

Lwów, 28. kwietnia. Dziś płacono na naszym targu za ko-rzec pszenicy 25r.17k.; żyta 21r.33k.; jęczmienia 18r.3k.; owsa 11r.50k.; hreczki 17r.48k.; kartofli 11r.34k.; — cetnar siana ko-sztował 2r.1k.; okłotów 1r.24k.; — sąg drzewa bukowego sprze-dawano po 25r.15k., dębowego 22r.30k., sosnowego 20r. w. w.

(Ceny targowe w obwodzie samborskim.)

Sambor, 15. kwietnia. Według doniesień handlowych płacono w pierwszych dwóch tygodniach bieżącego miesiąca na targach w Samborze, Drohobyczy i Komarnie w przecięciu za korzec pszenicy 9r.12k.—9r.6k.—8r.42k.; żyta 7r.36k.—7r.24k.—7r.; jęczmienia 5r.48k.—6r.12k.—5r.18k.; owsa 3r.48k.—3r.42k.—3r.6k.; hreczki 0—6r.24k.—5r.6k.; kukurudzy 0—7r.—6r.42k.; kartofli w Drohoby-czy 3r.33k. Za cetnar siana 40k.—40k.—1r. Sąg drzewa twardego sprzedawano po 6r.12k.—5r.12k.—7r., miękkiego po 4r.12k.—4r.12k.—5r. Funt mięsa wołowego kosztował 4²/₅k.—3²/₅k.—3³/₅k. i gar-niec okowity 1r.55k.—2r.2k.—1r.36k. m. k.

Kurs lwowski.

Dnia 28. kwietnia.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	6	10	6	14
Dukat cesarski	6	14	6	18
Półimperyał zł. rosyjski	10	49	10	52
Rubel srebrny rosyjski	2	6	2	7
Talar pruski	2	1	2	3
Polski kurant i pięciozłotówka	1	31	1	33
Galicyskie listy zastawne za 100 złr.	91	45	92	—

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 28. kwietnia 1854.

	złr.	kr.
Kupiono prócz kuponów 100 po	92	—
Przedano „ „ 100 po	92	30
Dawano „ „ za 100	—	—
Żądano „ „ za 100	—	—

Wiedeński kurs papierów.

Dnia 25. kwietnia.		w przecięciu	
Obligacje długu państwa	5% za sto 85 1/4 85 1/4	85 1/4	
detto z r. 1851 serya B.	5% " 113	113	
detto z r. 1853 z wypłatą	5% " —	—	
detto detto	4 1/2% " 76 1/2	76 1/2	
detto detto	4% " —	—	
detto z r. 1850 z wypłatą	4% " —	—	
detto detto	3% " —	—	
detto detto	2 1/2% " —	—	
Pożyczka z losami z r. 1834	" 223	223	
detto detto z r. 1839	" 119	119	
Obl. wiedz. miejskiego banku	2 1/2% " —	—	
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850	5% " —	—	
Obl. indemn. Niz. Austr.	5% " —	—	
detto krajów koron.	5% " —	—	
Akcy bankowe	1197 1200	1199	
Akcy n. a. Tow. eskp. na 500 zlr.	451 1/4 452 1/2 453 3/4	452 1/2	
Akcy kolei zel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr.	—	2240	
Akcy kolei zel. Glognickiej na 500 zlr.	—	—	
Akcy kolei zel. Edynburskiej na 200 zlr.	—	—	
Akcy kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 zlr.	—	255	
Akcy Dunajskiej żeglugi parowej na 500 zlr.	—	522	
Akcy austr. Lloyda w Tryescie na 500 zlr.	—	—	
Galicyski listy zastawne po 4% na 100 zlr.	—	—	
Renty Como	—	—	

Wiedeński kurs weksłów.

Dnia 25. kwietnia.		w przecięciu	
Amsterdam za 100 holl. złotych	—	—	2 m.
Augsburg za 100 zlr. kur.	137	137	uso.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 1/2 fl.	137 136 3/4 1/2	136 3/4	3 m.
Genoa za 300 lire nowe Piemont.	160 l.	—	2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank.	102	102	2 m.
Lipsk za 100 talarów	—	—	2 m.
Liwurna za 300 lire toskań.	133 1/2	133 1/2	2 m.
Londyn za 1 funt sztrl.	13.25 24 23	13.23 1/2	2 m.
Lyon za 300 franków	—	—	2 m.
Medyolan za 300 lire austr.	135 1/2 1/4 135 135 l.	135 1/2	2 m.
Marsylia za 300 franków	161 1/2 l.	—	2 m.
Paryż za 300 franków	162 1/4 162 162 l.	162 1/2	2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para	—	—	T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para	—	—	T. S.
Cesarskie dukaty	—	—	Agio

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 26. kwietnia o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam — Augsburg 137. — Frankfurt 136 3/4. — Hamburg 102 l. Liwurna — Londyn 13.23 l. Medyolan 134 3/4. Paryż 161 3/4.

Obligacje długu państwa 5% 85 3/4 — 85 1/4. Detto S. B. 5% 112 — 113. Detto 4 1/2% 76 1/4 — 76 1/2. Detto 4% 69 3/4 — 70. Detto z r. 1850 z wypłatą 4% 88 3/4 — 89. Detto z r. 1852 4% 87 1/2 — 88. Detto 3% 56 — 56 1/2. Detto 2 1/2% 43 1/4 — 42 1/2. Detto 1% —. Obl. indemn. Niz. Austr. 5% 84 1/4 — 84 3/4. Detto z krajów kor. 5% 83 3/4 — 84. Pożyczka z r. 1834 222 — 223. Detto z r. 1839 118 3/4 — 119. Oblig. bankowe 2 1/2% 57 — 58. Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 5% 102 — 102 1/2. Akcy bankowe z ujmą 1196 — 1198. Detto bez ujmę 1056 — 1058. Akcy bankowe now. wydania 935 — 938. Akcy banku eskomp. 90 1/4 — 90 3/4. Detto kolei zel. półn. Ces. Ferdynanda 224 3/4 — 224 7/8. Detto Glognickiej —. Detto Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej 253 — 255.

KRONIKA.

Teatr polski w tym tygodniu dwie przedstawił sztuki: „Mieszczanie i Kmiołki“ we środę, „Lwy i Lwice“ wczoraj w piątek. Obie znane — a wiemy co to dawniej znaczyło, kiedy mówiono: sztuka jest znana — ołów mimo że dobrze znane, przyjęte były z zajęciem i z wielką chwałą dla artystów do towarzystwa sceny miejscowej przydzielonych, że talentem swoim umieli podsunąć typy nowe, które utworom dramatycznym acz znanym dodały świeżości i wdzięcznego uroku, jaki tylko nowym sztukom towarzyszy. Ożywiony ztąd kunszt dramatyczny zasługuje bliższemu ocenieniu, i nie omieszkamy na przyszłość w cotygodniowych doniesieniach szczegółowo zdawać sprawę, w czem publiczność uważała wdzięk i postęp kunsztu, talent i zasługę artysty.

— Czwarta składka na obdzielenie jadem i wsparcie ubogich miejscowych w dzień uroczystości zaślubin Jego c. k. Apost. Mości. — Złożyli: PP. Strojnowski c. k. prezydent trybunału sąd. 5r., Dr. Neuhauser 5r., Bogucki 5r., Veltz dyrektor poczty 5r., Ignacy Keller 2r., Mateusz Brzyski 1r., Edward Jenney 10r., Schmirch 30k., N. N. 20k., Dorota Schneider 20k., Schneider 10k., książę Poniński 2r., Jan Pokorny 20k., Józef Kuhn 40k., prof. Steiner 2r., J. Głowacki 2r., Sander 1r., Schmelin 30k., A. Olszewska 2r., Bogdanowicz 1r., Dr. Hawranek 2r., Waniczek 1r., L. Langner 20k., Karol Werner 2r., Ewa Alberticz 20k., Jan Mańkowski 40k., Jan Marek 30k., Uleniecka 20k., M. Feit 20k., N. N. 20k., J. Stahl 30k., Ignacy Gołębiowski 30k., Marcela Kasperska 20k., Ludwik Kuczabiński 20k., E. Bialecki 10k., Karol Piechorowski 10k., Ludwika Pfaff 1r., Alojzya Knendich 40k., Schmidt 20k., M. Schicież 20k., Eleonora Witoszyńska 20k., M. Harlsinger 30k., Dr. Baygar radzca finan. 1r., A. Mańkowski 1r., A. Czuczawa 1r.30k., J. Kohlhepp 1r.30k., Kajetan Kalinowski 2r., Massara 20k., Magierowski 20k., Leontyn Duczyński 40k., Fr. Szarawski 30k., Bartmański 30k., Bensa 10k., Marien 30k., Wittmann 12k., Maurizio Pollo 1r., K. Matuina 15k., N. N. 20k., Szymon Popkiewicz 36k., Apolonia Sellyy 1r., Karol Knauer 10k., M. Lustig 2r., Izydora Pfau 1r., Antoni Gigel 10k., J. Mikuli 2r., Alojzya Klima 1r., Eitelberger 18k., Gross 30k., Dr. Stecher 1r., radzca foralny Hilbricht 1r., Karolina Lehotska 6k., Karol Kozaurek 20k., Jul. Louvens 1r., Stecher kom. cyrk. 1r., Leopoldyna Ulrichsthal 1r., Des Marguest 2r., Adam Sidorowicz 24k., Julia Zborowska 10k., Erazm Kumiński 20k., Adam Sidorowicz 30k., Wencel Walleczek 10k., N. N. 10k., Ciotkorz 10k., J. Zecha 5k., Fr. Ostiadal 20k., J. Horny 10k., Kar. Styczyńska 10k., Antoni Wanke 1r., Ant. Röh-

Detto Tyrnawskiej 1. wydania — — —. Detto 2. wydania — — —. Detto Edynbursko-Neusztadzkiej 53 — 53 1/2. Detto żeglugi parowej 530 — 532. Detto 11. wydania 526 — 528. Detto 12. wydania 516 — 517. Detto Lloyda 577 — 580. Detto młyna parowego wiedeń. 131 — 131 1/2. Renty Como 12 3/4 — 12 7/8. Esterhazygo losy na 40 zlr. 80 1/2 — 81. Windischgrätzka losy 28 1/4 — 28 3/4. Waldsteina losy 28 3/4 — 28 7/8. Keglevicha losy 10 1/2 — 10 3/4. Cesarskich ważnych dukatów Agio 41 1/4 — 41 3/4.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiedz. d. 26. kwietnia o pół do 2. popołudniu.)

Ces. dukatów stoplowanych agio 41 1/2. Ces. dukatów obrączkowych agio 41. Ros. imperyały 10.58. Srebra agio 36 3/4 gotówka.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 28. kwietnia.

Obligacje długu państwa 5% 85 1/2; 4 1/2% 76 3/4; 4% —; 4% z r. 1850. —; wylosowane 3% —; 2 1/2% —. Losy z r. 1834 225 1/2; z r. 1839 119 1/2. Wiedz. miejsko bank —. Akcy bank. 1198. Akcy kolei półn. 2267 1/2. Glognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie 254. Dunajskiej żeglugi parowej 549. Lloyd —. Galic. l. z. w Wiedniu —. Akcy niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego a 500 zlr. 455 zlr.

Amsterdam l. 2. m. 114 1/2. Augsburg 136 1/4 3. m. Genua — l. 2. m. Frankfurt 136 l. 2. m. Hamburg 101 l. 2. m. Liwurna — p. 2. m. Londyn 13.17 1/2. l. 3. m. Medyolan 133 1/2. Marsylia — l. Paryż 160 1/4 l. Bukareszt —. Konstantynopol —. Agio duk. ces. —. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —. lit. B. —. Lomb. 101 3/4. Pożyczka z roku 1852 —. Oblig. indemn. —.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 28. kwietnia.

Hr. Celner Alex., z Krakowa. — Hr. Dzieduszycki Julian, z Jurowiec. — P. Nowosielski Ludwik, z Zbory.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 28. kwietnia.

Baron Orsi Franc., c. k. rotmistrz, do Krakowa. — PP. Krajewski Leon, do Tyrawy. — Topolnicki Ignacy, c. k. porucznik, do Przemyśla.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 28. kwietnia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Średni stan temperatury do g. 6 zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zrana	27 6 1	+ 5°	+ 7,5°	połud.-zachodni	pochmurno
2 god. pop.	27 5 6	+ 7,5°	+ 5°	wschodni	pochmurno
10 god. wie.	27 5 2	+ 5°		"	pochmurno

T E A T R.

Dziś: opera niem.: „Die Nachtwandlerin.“

W **Poniedziałek**: dramat polski: „Umarli i Żywi.“ przez J. Korzeniowskiego. (Łucyę di Montalto przedstawi pani Aszpergerowa.)

ring 20k., Szymon Przybylski 12k., Józef Zawadowski 10k., Dr. Monezkowski 1r., Gabriel Sopuch 1r., spadkobiercy Raczyńskich 1r.20k., Rafał Wiśniowski 20k., Miketini 20k., radzca gub., Kratter 3r., Hryniewiecki 10k., B. Galatowski 12k., przewiel. JX. Arcybiskup ormieński 2r., księza kanonicy: Jakubowicz 1r., Maramorosz 24k., Szymonowicz 20k., Kierkorowicz 20k., Axentowicz 20k., kaieża: Ronaszkan 20k., Szymonowicz 10k., Stefanowicz 6k., Kajetanowicz 10k., Lewandowski 20k., Jakubowicz 6k., Leonard Stengel 30k., Pożakowski 6k., Emilia Pertak 24k., Henryk Stengel 30k., Tymiński 12k., p. Tekla Błotnicka 30k., N. N. 10k.

Razem 110 zlr. 4 kr.

Łącznie z dawniejszą sumą (Ob. N. 94 G. L.) . 164 zlr. 16 kr.

Wynosi ogółem 274 zlr. 20 kr.

— Ze Stryja donoszą z d. 22. b. m., że na wniosek przełożonego magistratu miasta Doliny postanowiła gmina tamtejsza, ażeby w dzień uroczystości zaślubin Jego c. k. Apoot. Mości naszego najmiłościwszego Cesarza rozdano między ubogich miejscowych ilość kukurudzy zakupioną kosztem miasta za 200 zlr. m. k.

Przewodnik lwowski.

— W domu Penthera wchodząc w szeroką ulicę narożnym, otworzyli tułtejsi majstrowie stolarscy na wzór wielkich zagranicznych magazynów

Skład stolarski własnych wyrobów,

zaopatrzone we wszystko co równie do ozdoby jak i wygody po domach służy. Meble wzorem paryzkich roboty najprzedniejszej zdobią ten zakład, bogaty oraz w garnitury wszelkich sprzętów na wybór do ubrania salonu w guście najwytworniejszym. Przytem podejmuje zakład wszelkie polecenia i obatalunki, i przyjmuje na siebie wyprawę tapicerską połączoną z wystawą i robotą stolarską. Pierwszy-to zakład tego rodzaju w naszym mieście godnie wystąpił w zawody ze składami meblów wiedeńskich.

— Stroje damskie według najnowszej mody paryzkiej i wiedeńskiej, kapelusze z dobornych materyi i słomkowe; w magazynie p. Adolffy Boziewicza przy placu Ferdynanda w kamienicy Gromadzińskich.

Przy dzisiejszej Gazecie Nr. 17. Dodatku tygodniowego.